
Proponente: 34.D  
Proposta: 2020/1738

 

del   09/11/2020

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   1523

del  09/11/2020

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PRESA D’ATTO DI ESITO GARA DESERTA. PROCEDURA APERTA 
PER  L’AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  RISTRUTTURAZIONE  CON 
MIGLIORAMENTO  SISMICO  DELLA  SCUOLA  DELL’INFANZIA 
STATALE  DI  MARMIROLO,  VIA  DELLA  TROMBA  N.  9".CIG: 
8463887C7F



Premesso che :

- con Deliberazione del  Consiglio Comunale ID n. 47 del 31/03/2020, immediatamente 
eseguibile, sono stati approvati il Bilancio Previsione 2020-2022 ed il DUP (Documento 
unico  di  programmazione),  nonché  il  nuovo  Programma  biennale  degli  acquisti  di 
forniture e servizi 2020-2021;

- con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  ID  n.  65  del  16/04/2020,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  "Piano  Esecutivo  di  Gestione  parte 
risorse finanziarie 2020-2022";

- con  successiva  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  158   del  27.07.2020, 
immediatamente esecutiva, avente ad oggetto "variazione di assestamento al bilancio di 
previsione finanziario triennio 2020- 2022 e relativi allegati . Prima verifica rispetto alla 
salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 del d.lgs. 267/2000,  è stato 
approvato l’Aggiornamento del programma triennale delle opere pubbliche 2020/2022

- con decreto recante P.G. n. 106459 del 29/06/2020, il Sindaco del Comune di Reggio 
Emilia ha conferito al dott. Alberto Prampolini l’incarico di direzione del Servizio Appalti e 
contratti,  con  validità  dal  01/07/2020  fino  alla  scadenza  del  contratto,  salvo  revoca 
anticipata e comunque non oltre il termine del mandato del Sindaco stesso.

- con  Determinazione  dirigenziale  del  Servizio  Ingegneria  Edifici,  R.U.D.  n.  852  del 
5.10.2020 legalmente esecutiva in pari data è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di ristrutturazione della scuola statale di Marmirolo ai sensi dell’art. 32 comma 2 del 
del d. lgs 50/2016, ed è stata approvata al contempo la procedura aperta ai sensi dell’art. 
60 del d.lgs 50/2016, da aggiudicarsi secondo il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. lgs 50/2016 per un importo a base di 
gara di € 172.976,91 (oltre IVA) inclusi € 10.219,26 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso di gara.

- Il Responsabile Unico del Procedimento per le attività oggetto della procedura in oggetto, ai 
sensi  dell’art.  31 del  Codice,  è  l’arch.  Ilaria  Martini  funzionario  del  Comune di  Reggio 
nell’Emilia, come indicato nel programma triennale dei lavori pubblici 2020/2021, approvato 
con Delibera di C.C. n.  158 del 27.07.2020

Dato atto inoltre:

- che in virtù della determinazione dirigenziale suindicata del Servizio Ingegneria Edifici, il 
Servizio Appalti e Contratti, in data 8.10.2020 adottava il Bando/disciplinare di gara e 
relativi allegati della procedura aperta per l’affidamento dei lavori di ristrutturazione con 
miglioramento sismico della scuola dell’infanzia statale di Marmirolo, via della Tromba n. 
9", CIG: 8463887C7F, 

- in data 8.10.2020 provvedeva alla pubblicazione di gara presso la piattaforma SATER di 
Intercent-ER (Registro di sistema n.PI273856-20), con scadenza presentazione offerte in 
data 30.10.2020 ore 12:00,

- che  la  procedura  di  gara,  come  da  modello  OEV  (offerta  economicamente  più 
vantaggiosa) prevedeva l’invio di campionatura presso il Magazzino Comunale di Reggio 
nell’Emilia di via Mazzacurati 11/G entro la data limite per la presentazione dell’offerta 



telematica indicata nel bando/ disciplinare di gara, il giorno 30.10.2020 ore 12:00;

- per l'appalto in oggetto si è proceduto ad effettuare, nei modi e nei termini di legge, le 
pubblicazioni dell'avviso di indizione della gara: in data 9.10.2020 presso l’Albo Pretorio 
online  del  Comune  di  Reggio  Emilia  n.  Registro  Affissione  n.  2020/4283,  Profilo  di 
committente, Sitar (Sistema Informativo telematico appalti Regione Emilia – Romagna).

Dato atto inoltre  che:

- il bando  disciplinare di gara di cui in oggetto prevedeva, quale termine di scadenza per la 
presentazione delle offerte, il giorno 30.10.2020 ore 12:00 e contestualmente la prima seduta 
pubblica di gara alle ore 12:01;

-  entro tale termine non è pervenuta alcuna offerta telematica,  sulla  piattaforma di  gara 
SATER  di  Intercent-ER,  come  attestato  dal  registro  di  sistema  al  n.  PI273856-20  né 
campionatura prevista nel modello OEV, presso il Magazzino Comunale di Reggio Emilia, 
Via Mazzacurati 11/G.

- che in data 30.10.2020 il Servizio Appalti e contratti,  informava il  RUP, arch. Ilaria Martini  
e  il dirigente del Servizio Ingegneria Edifici ing. Ermes Torreggiani, dopo verifica  presso la 
piattaforma  di  gara  SATER  di  Intercent-ER  registro  di  sistema  n.  PI273856-20   della 
diserzione di gara demandando agli stessi la relativa e conseguente valutazione in merito.

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000;

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 
favorevole  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  così  come 
prescritto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art 107;

- gli artt. 59 e 60 dello Statuto Comunale;

- gli artt. 80 e 83 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

 Richiamati:

- L’art. 103 del D.L. n. 18 del 17/03/2020: Decreto “Cura Italia”;

- L’art. 37 del D.L. n. 23 dell’08/04/2020: Decreto “Liquidità”;

- L’art. 81 del D.L. n. 34 del 19/05/2020: Decreto “Rilancio”;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 22519/267 del 01/12/2010 e ss.mm.ii. ed in particolare 
alla  Sezione A -  'Organizzazione,  gli  artt.  3 “Atti  d'Organizzazione” e 14 "Competenze e 
responsabilità dirigenziali”;



DETERMINA

1) di approvare la presa d’atto di gara deserta, a seguito dello scadere del termine per la 
presentazione delle offerte senza che sia pervenuta alcuna offerta, come sopra riportato;

2)  di  trasmettere il  presente atto al  RUP arch.  Ilaria  Martini  e  al   dirigente del  Servizio 
Ingegneria Edifici ing. Ermes Torreggiani per i seguiti di competenza;

2)  di  pubblicare il  presente Provvedimento e il  sopraddetto allegato parte integrante,  sul 
“Profilo di Committente”, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale 
del Comune di Reggio Emilia ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., a far 
data dal 9.11.2020.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.
 

                           
        IL DIRIGENTE 

del Servizio Appalti e contratti
                                                   (dott. Alberto Prampolini)

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi del  D.Lgs.  n.  82/2005 s.m.i.  e norme 
collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa).


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2020/1738
	del 09/11/2020
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2020-11-09T13:20:35+0000
	ALBERTO PRAMPOLINI




